

## Aleg. 96.

# Sprawozdanie

Komisji prawniczej o wniosku Wydziału krajowego w sprawie przeniesienia miejscowości Kobylnica Ruska, Kobylnica Wołoska i Fehlbach z okręgu Sądu powiatowego w Lubaczowie i Starostwa Cieszanowskiego do okręgu Sądu powiatowego w Krakowcu i Starostwa w Jaworowie.

## Wysoki Sejmie!

Jeszcze w roku 1880 przedłożył Wydział Rady powiatowej w Jaworowie Wydziałowi krajowemu propozycję wyłączenia gmin Kobylnica Ruska, Kobylnica Wołoska i Fehlbach z okręgu Sądu powiatowego w Lubaczowie, Starostwa i Rady powiatowej w Cieszanowie i wcielenia takowych do okręgu Sądu powiatowego w Krakowcu, Starostwa i Rady powiatowej w Jaworowie.

Gdy skutkiem tej propozycji Wydział krajowy reskryptem z dnia 9. Maja 1881 L. 53.777 zażądał od Wydziału powiatowego w Cieszanowie przedłożenia dotyczących uchwał Rad wyżymienionych gmin, oświadczenia obszarów dworskich i od obydwóch Wydziałów powiatowych w Cieszanowie i Jaworowie dania opinii Rad powiatowych, wpłynęły do LW. 39.794/81 i 44.905/81 tak sprzeczne uchwały rad gminnych i oświadczenia interesowanych i również sprzeczne sprawozdania Wydziałów powiatowych w Cieszanowie i Jaworowie, że Wydział krajowy reskryptem z dnia 2. Października 1881 r. L. 39.794 oświadczył, iż żądanych przez Wydział powiatowy w Jaworowie zmian terytoryalnych popierać nie może.

Następnie wniósł jednak Wydział powiatowy w Jaworowie podczas sesji sejmowej w r. 1881 petycję do Wysokiego Sejmu do L. 749. przedkładając ponownie uchwały Rad gminnych i oświadczenia obszarów dworskich za przeniesieniem rzeczonych gmin do okręgu sądowego w Krakowcu i Starostwa w Jaworowie się deklarujących, skutkiem czego Wydział krajowy sprawozdaniem z dnia 3. Stycznia 1882. L. 56097/1881 żądanie projektowanej zmiany terytoryalnej względem rzeczonych gmin uważał za pożądane i odpowiedni temu przedstawił W. Sejmowi wniosek do LW. 56097/81.

Wniosek ten przekazany został uchwałą Wysokiego Sejmu z d. 4. Września 1882. ówczesnej Komisji prawniczej, a gdy w tym czasie weszły do Wysokiego Sejmu:

1. petycja członków gminy Kobylnicy ruskiej do L. 107 o przyłączenie tej gminy do okręgu Sądu powiatowego w Krakowcu i Starostwa w Jaworowie.

2. Protest Wydziału Rady powiatowej w Cieszanowie L. 326 przeciw owym zmianom terytoryalnym.

3. Petycja członków gminy i przełożonego obszaru dworskiego w Kobylnicy ruskiej do L. 346 o pozostawienie tej gminy w obecnym okręgu Sądu i Starostwa, i

4. Petycja gmin Kobylnica ruska, Kobylnica wołoska i Fehlbach do L. 512 przedkładając oraz uchwały tych rad gminnych z prośbą o wyłączenie ich z okręgu Sądu powiatowego w Lubaczowie Starostwa Cieszanów i przydzielenie do Sądu w Krakowcu i Starostwa w Jaworowie — w obec tych sprzecznych prośb udzielił Wysoki Sejm uchwałą z 27. września 1882. na wniosek komisji prawniczej do L. 481/1882 tak rzeczzone sprawozdanie Wydziału krajowego do L. 56.097/1881 jako też wszystkie wyż. wymienione petycje Wydziałowi krajowemu do ponownego gruntownego zbadania i zdania sprawy na przyszłej sesyi.

W wykonaniu tej uchwały wysłał Wydział krajowy delegata na miejsce, a przedłożone sprawozdanie delegata i w obecności tegoż, jakoteż Prezesów Rad powiatowych z Cieszanowa i Jaworowa 14. Czerwca b. r. przez Rady gminne w mowie będących miejscowości powzięte uchwały dają dowód, że gminy Kobylnica ruska i Fehlbach stanowczo życzą sobie przeniesienia do okręgu Sądu powiatowego w Krakowcu i Starostwa w Jaworowie, zaś co do Rady gminnej w Kobylnicy wołoskiej, jakkolwiek ta w uchwale swej z 14. Czerwca 1883. oświadczyła się za pozostawieniem tej gminy nadal przy okręgu Sądu w Lubaczowie, to jednak ludność tej wsi zmanifestowała wprost przeciwnie życzenia, bo zgodne z życzeniem tamtych obydwóch gmin.

Do protestacyj zaś przeciw żądaniom rzeczonych gmin powoduje Wydział powiatowy w Cieszanowie głównie ten wzgląd, że z wyłączeniem tych gmin z obecnego okręgu uszczupliłyby się dochody funduszu Rady powiatowej Cieszanowskiej pochodzące z dodatków do podatków.

Z uwagi jednak, że ta okoliczność, jakkolwiek dla materialnych interesów powiatu dość ważna, ustąpić powinna bezpośrednim interesom gmin, o które idzie, gdyż dogodności, jakie one otrzymają z przydzielenia ich do Sądu w Krakowcu i Starostwa w Jaworowie wpłynąć muszą na podniesienie miejscowego dobrobytu, bowiem gminy Kobylnica ruska, Kobylnica wołoska i Fehlbach liczą razem z obszarami dworskimi ludności 2.522 dusz i są odległe od miasta Lubaczowa około 22 kilometrów, od Cieszanowa około 33 kilometrów, gdy przeciwnie do Krakowca mają tylko 7 a do Jaworowa tylko 24 kilom., co mieszkańcom owych gmin spowoduje znaczne umniejszenie kosztów podróży do siedziby Sądu i Starostwa tak własnych, jakoteż komisyjnych delegatów władz zjeżdżających do nich dla załatwienia urzędowych czynności; —

z uwagi dalej, że przy równych dodatkach do podatków w jednym i drugim powiecie, należenie do okręgu Rady powiatowej w Jaworowie ma tę dogodność przed Cieszanowem, że powiat Jaworowski ma własną kasę pożyczkową z kapitałem około 14.000 zł. z której tak gminy, jak i pojedynczy mieszkańcy powiatu korzystają;

z uwagi dalej, że przez wyłączenie tych gmin z okręgu Cieszanowskiego usuniętą być może niedogodność ta, że rzeczone gminy pomimo większego niż 30-kilometrowego oddalenia swego od granicy królestwa Polskiego, włączone zostały do pasu kontumacyjnego razem z powiatem Cieszanowskim; —

z uwagi nakoniec, że samo położenie topograficzne tych trzech gmin stanowiących klin wpuszczony z dwóch stron w terytoryum powiatu Jaworowskiego, przemawia za włączeniem ich do tego powiatu, z tych tedy powodów komisya prawnicza zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego wnosi:

## Wysoki Sejm raczy uchwalić:

„Sejm królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, dodatkowo do uchwały swej z dnia 29. Maja 1875 roku udziela c. k. Rządowi opinię: że miejscowości Kobylnica ruska, Kobylnica wołoska i Fehlbach, mieszczące się dotąd w okręgu Sądu powiatowego w Lubaczowie, obwodzie sądowym lwowskim, c. k. Starostwie Cieszanowskim, przeniesione być mają do okręgu Sądu powiatowego w Krakowcu, Sądu obwodowego w Przemyślu i do c. k. Starostwa w Jaworowie“.

Lwów dnia 11. Października 1883.

Przewodniczący:

**Z a w a d z k i.**

Sprawozdawca:

**L e n a r t o w i c z.**

